

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Quarterly, Monthly. Rows include Poland, Prussia, France, Belgium, etc.

Pełny rocznik kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscow: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, Magazyn nowości F. A. Grigara, Handel Nowakowski w Sukienicach, Handel Kullńskiego w hall Sukienic, Handel J. Bajer przy ulicy Grodzkiej i Ludwińskiej w Ryku, Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca wiersza...

Kraków, 18 czerwca.

Pisaliśmy swego czasu o petycyi przeciw przejęciu kolei Północnej na skarb państwa przez agentów tej kolei kolportowanej. Zbierano na niej podpisy wśród ludzi, najzupełniej tej sprawy nieswiadomych, wódka i innemi środkami nakłaniano do podpisywania i podobno temi dniami ją wysłano. Agitatorowie czuli widocznie, iż źle czynią, skoro treści petycyi nigdzie nie ogłosili, lecz działali chyłkiem, pokatnie. Co więcej, starali się utrzymać ją w największej tajemnicy. Wszelkie nasze usiłowania, aby ją dostać, były bezskuteczne. Dziś dopiero przypadek dał nam do rąk jeden jej egzemplarz. Korzystając z tego, podajemy ją poniżej w dosłownem brzmieniu, przekonani, że przez to najskuteczniej się zapobieże dalszej, tak dla kraju szkodliwej agitacyi. Odpowiemy jeszcze na użyte w petycyi argumenta, co nam zresztą ułatwia okoliczność, iż z większą częścią tych argumentów jużśmy się uporali, kiedyśmy odpowiadali na ogłoszone niedawno w tym przedmiocie artykuły. Zwracamy dziś tylko uwagę czytelników na styl petycyi, świadczący niezbicie że nie jest ona oryginalnie napisana po polsku, lecz niewątpliwie tłumaczona z niemieckiego. Jest to widocznie fabrykat, pochodzący z biur kolei Północnej, licho przetłumaczony przez jakiegoś skrybę. Polak, który źle, ale oryginalnie pisze po polsku, nie użyje takich zwrotów, z jakimi się tam spotykamy, a które tylko przy tłumaczeniu z niemieckiego, nasunąć się mogły. To jedno wystarczy, aby całą tę nędzną agitację we właściwym wystawić świetle.

Oto dosłowny tekst petycyi:

Wysoka Izbo!

Obrót, jaki wzięła sprawa kolei Północnej cesarza Ferdynanda przed (sic) Wysoką Izbą, okazuje, że umowa projektowana, zawarta w dniu 7 kwietnia r. b. między c. k. rządem krajów i prowincyi reprezentowanych w Radzie państwa, a Towarzystwem akcyjnym, znajdującem się na mocy Najwyższej koncepcyi w posiadaniu tejże kolei, nie zostanie zrealizowana. Gdy sprawa ta, co się ma stać z koleją Północną cesarza Ferdynanda po wygaśnięciu owej Najwyższej koncepcyi, w dniu 4 maja 1886 roku, na nowo w tę traktowaną będzie przez Wysoki c. k. rząd, dalsze losy tej linii zajmują na nowo najżywiej umysł i opinię publiczną kraju naszego.

Linia kolei Północnej ces. Ferdynanda, jest bowiem jednym z głównych czynników bytu ekonomicznego kraju. Stanowiąc łącznik kraju naszego tak ze stolicą państwa, jak z zachodnimi tegoż prowincjami, jakoteż z państwami sąsiadującymi, z którymi znajdujemy się w bezpośredniej handlowej styczności, sprawowanie należytej komunikacyi ze względami koniecznymi na interes nasz, stało się jednym z nieodzownych warunków pomyślności, tak producentów, jak handlujących kraju, jakoteż całych gmin i okęgów, przylegających do tej linii.

Wiele brak, niestety, aby przy dzisiejszym stanie rzeczy, komunikacye tej, tyle ważnej, nazwać można odpowiadającą potrzebom naszego kraju. Przy obecnym wszakże stanie krytycznym w bycie tej kolei, gdy dalszy los tej linii i sprawowania na niej komunikacyi zależy od Wysokiej Izby, chodźć nam musi o to, aby przynajmniej ten stan rzeczy, który dziś odpowiada naszym interesom, nie został, a nieodzowne potrzeby — dlatego, aby linia ta odpowiadała koniecznym warunkom swojego dla nas znaczenia — zostały zaspokojone.

Towarzystwo kolei Północnej cesarza Ferdynanda prowadząc pomyślnie swoje interesy, co zaważać w znacznej części ruchowi komunikacyjnemu kraju naszego, bierze najwazem udział jako przedsiębiorstwo lub posiadacz nieruchomości w opłatach na cele krajowe i miejscowe. Wszystkie te opłaty mają dla nas znaczenie; w szczególności wszakże podnieść musimy, że Tow. kolei Północnej płaci dodatek na fundusz krajowy w wysokości 47145 złr. na fundusz indemnizacyjny 31770 złr., dla miasta zaś Lwowa, stolicy kraju 17461 złr. co razem stanowi bez mała sto tysięcy złr. sumę nader znaczną dla naszego zubożonego kraju. Ubytek tej sumy, dotkłyby dla kraju całego, byłby szczególnie nie do zniesienia właśnie dla miasta Krakowa z jego okęgami, gdyż wymagałoby od mieszkańców jego dopłaty około 10 proc. dodatków bezpośrednich na cele indemnizacyjne. Gdy wiadomem jest powszechnie, że kontrybucyi nasi nie są już w możności opłacania znaczniejszych bezpośrednich ciężarów, i gdy wiadomo jest, że cały rozwój kraju wewnętrzny jest sparalizowany niemocnością naszaczenia wyższych dodatków na cele autonomiczne, ubytku takiego w dochodach przy upaństwowieniu kolei znieść nie byłibyśmy w sta-

nie, i upraszać musimy Wysoką Izbę, aby w ewentualnym razie, przed upaństwowieniem kolei dopłaciła odpowiedniej sumy ze skarbu państwa była nam zapewniona.

Na tem się nie kończy udział przedsiębiorstwa kolei Północnej ces. Ferdynanda w naszych ciężarach publicznych; sprawiedliwość bowiem nakazuje nam przyznać względem tego przedsiębiorstwa, do którego tyle słusznych rościmy pretensyi, że bierze ono chętny udział poza obowiązkowymi opłatami przy zakładaniu szkół, budowie i odnawianiu kościołów, jakoteż w dziełach dobroczynności publicznej, o ile sprawy te zachodzą w okolicach jego linii (11) Udział ten wraz z ułatwieniami podróży dla ubogich naszych nie możemy sobie lekceważyć, właśnie z powodu, że siły ekonomiczne kraju i rozwój instytucji autonomicznych są tak bardzo sparalizowane ogólnem położeniem kraju naszego.

Pomimo tych interesów, tak mających dla nas doniosłość a dających się dokładnie obliczyć, które znajdują się obecnie w grze z powodu mającej nastąpić zmiany w bycie kolei Północnej — nie mała troską napelnia nas zaspokojenie tych nieodzownych wymagań, jakie atawiać musimy do kolei Północnej, aby komunikacja ta odpowiadała niezbędnym potrzebom naszym.

W rzędzie tych potrzeb stawiamy na pierwszym miejscu wybudowanie mostu przez Wisłę pod Krakowem dla przewozu towarów na kołach i ruchu przechodni, a do czego się nawet Towarzystwo kolei Północnej w myśl przedwstępnej umowy zobowiązywało.

Niezbędne jest dalej połączenie Białej z Wadowcami koleją chociażby drugorzędną, której budowy Towarzystwo kolei Północnej tąż umową przyrzekało, z tąż wszakże różnicą, o jakiej wys. rząd w umowie swojej zapomniał, aby możliwie krótki czas na budowanie tej kolei był zapewniony, jak to miało miejsce przy zastrzeżeniu wielu innych dodatkowych budowli kolejowych, mających być wzniesionymi przez toż Towarzystwo po za Galicyę. Linia wymieniona, mająca połączyć pośrednio Białę z Krakowem i ożywić z sobą okolice, należy do pierwszorzędnych wymagań naszego rozwoju ekonomicznego.

Nie mniejszej, lecz większej jeszcze doniosłości jest odpowiednie dla potrzeb naszego kraju unormowanie taryf przewozowych. Oceniłaby w zupełności, że Towarzystwo kolei Północnej umową przedwstępną zobowiązywało się do natychmiastowego zniesienia taryf miejscowych, gdyby przez układy z innymi kolejami poczyniło ustępstwa dla przewozu towarów zagranicznych; nie możemy wszakże pod tym względem dopuścić, by to esencjonalne dla zbytu naszej produkcji i całego ruchu ekonomicznego zobowiązanie było tylko ewentualnem, „skoro c. k. ministeryum handlu tego zażąda“. Zobowiązanie to powinno być zasadniczem, nad którego wykonania kontrola i czuwanie byłoby obowiązkiem c. k. rządu. Zastrzeżenie, powyżej wzmiankowane, włożone w umowę przedwstępną, napelnia producentów naszych obawą co do przewozu naszych płodów miejscowych kolejami państwowymi.

W tem miejscu pominać nie możemy konieczności wybudowania składów zbożowych, odpowiedniego urządzenia targowicy, jeżeli linia kolei Północnej ma dla nas odpowiadać swemu znaczeniu ekonomicznemu. W umowie przedwstępnej z Towarzystwem akcyjnym jest i to ewentualnie zastrzeżeniem, lecz pozostawieniem uznaniu c. k. ministeryum handlu, gdy tymczasem jest to wymaganie i potrzeba, której zaspokojenie zarówno jak i unormowania taryf, jakiegoż zbytu naszych producentów sztucznie dalej nie kępowały, jest nieodzownem, a wprowadzenie w życie współczesnym być winno.

Takiej to wagi interesu oddajemy pod opiekę mądrości wys. Izby, aby one nie zostały na szwank narazem przy przemianie, jaka się ma odbyć w dotychczasowem stanowisku kolei Północnej ces. Ferd. i aby potrzeby a raczej wymagania niezbędne, których spełnienia dłużej odkładać nie można bez ciężkich następstw dla kraju, spełnione zostały. Umowa przedwstępna z Tow. kolei Półn. ces. Ferd. z zastrzeżeniami powyżej tu w naszej petycyi wymienionymi, odpowiadać mogła być przynajmniej minimum naszym nieodzownym wymaganiom, dających nam interesem kraju, jak naszym interesem miejscowym. Gdy umowa ta nie zyska potwierdzenia Wysokiej Izby, uciekamy się do jej mądrości a pieczołowitości, jaka reprezentacyja konstytucyjna państwa dać jest powołana interesom kraju naszego i jego ludności, aby wymagania nasze, niezbędna koniecznością dyktowane, zabezpieczonymi były równocześnie ze zmianą, jaka zajdzie w bycie kolei Półn. ces. Ferd. t. j. w ewentualnej nowej umowie z Towarzystwem, koleją tej posiadającym, a nie tajemij przekonania naszego, że upaństwowienie tej kolei niszczyć dotychczasowe częściowe pożytki, krajowe i miejscowe, jakie przychodziła dzisiaj z tego przedsiębiorstwa, zagraża współcześnie niezaspokojeniem naszego kraju od tej kolei dla umożliwienia jego pomyślności ekonomicznej.

Upaństwowienie bowiem w chwili obecnej mogłoby się niejednemu wydać korzystnym, wobec prądu sprzyjającego wymaganiom pojedyn-

czych narodowości — ale przy kroku takim jak upaństwowienie nie powinno się uwzględniać obecnej sytuacji lecz przyszłość, a jaki prąd w przyszłości w kołach rządowych przeważa, oczywiście przewidzieć się nie da.

Obawiać się zatem należy, że w przyszłości kiedyś upaństwowioną koleją Półn. może przyszyść c. k. rząd iż ze stanowiska fiskalnego zarządcy bez względu na interes kraju naszego i nadto upaństwowiona kolej odegrać może wielką rolę przy możliwym i niewykluczonym w przyszłości zamiarze centralizowania kolei w stolicy państwa.

Wszelkie te obawy atoli zupełnie znikają przy udzieleniu nowej koncepcyi Towarzystwu obecnemu kolei Półn., oczywiście zastrzegając w nowej umowie wszelkie korzyści, które dla krajów pojedynczych byłyby nieodzowne i które już powyżej zaznaczyliśmy.

Wobec tego ośmielamy się wyrazić nasze przekonanie, że daleko większe korzyści nowa koncepcya z Towarzystwem może nam przysporzyć, aniżeli upaństwowienie.

Mając zaszczepić prośbę naszą przedstawić Wys. Izbie za pośrednictwem szanownego deputowanego okręgu tarnopolskiego, J. Exc. p. Kazimierza Grocholskiego, pozostajemy dla Wys. Izby z głębokim uszanowaniem.

W biurokracyi austriackiej tradycyjnie przechowywała się nazwa „Aushilfsreferent“. Gdy referenci główni przeciwni pracy, tak „pomocniczy referent“ przychodzi im w pomoc. Po Czasie nie bardzo jakoś widać, żeby redakcyja jego była przeciwna pracą — mimo to przyjął on od biurokracyi austriackiej instytucyę „Aushilfsreferent“... Nazywają się oni zwykle: „jeden z posłów“, albo „jedna z naszych znakomitości politycznych“, albo „jeden z zasłużonych obywateli kraju“ itp. Najczęściej zaś przywołuje Czas w pomoc taką znakomitość wtedy, gdy chodzi o pokonanie „anarchii“, objawiającej się tem, że ktoś chce zrobić to, czemu protegowane przez Czas powagi nie chcą lub nie mogą podołać. I wczoraj też w podobnej potrzebie przywołał Czas w pomoc „jednego z najznakomitszych szermierzów naszych swobód narodowych i autonomicznych“, którego bezimienna powaga ma znieść utworzony temi dniami komitet przewiezienia zwłok Mickiewicza. Ażby zaś tem pewniej cel ten osiągnąć, powaga ta zaczyna od powoływania się na Anglię.

W Anglii — powiada — odbywają się meetingi, ale na to tylko, aby uchwalić jakąś rezolucyę, wysłać deputacyę i prosić powołania do tego władz, żeby coś wykonała. W Krakowie inaczej! Tutaj, biada dalej nasz najznakomitszy, odbywają się meetingi nie tylko dla uchwalenia rezolucyi i przesłania jej właściwym władzom, ale same biorą się do ich wykonania. Zapytasz czytelniku, kiedy to w Krakowie meetingi — jak w podobny sposób postąpił? Nasz najznakomitszy odpowiada na to: Meeting uchwalili urządzić w Krakowie wystawę krajową w r. 1885 i ustanowili komitet do jej urządzięcia — meeting uchwalili przewiezienie zwłok Mickiewicza i wybrał komitet w tym celu. „Szermierz swobód narodowych“ widocznie nie ma pojęcia o tem, co jest meeting. Jest to mówiąc językiem austriackiej ustawy, „zgrupowanie publiczne każdemu przystępne“ — jest to więc, zgrupowanie ludowe. Takie zebranie, liczące czasem tysiące głów, nie wykonują uchwał, objawia tylko opinię. Ale jak w Krakowie tak i na całym świecie jest ta praktyka, że jeżeli jakieś grono ludzi uznaje potrzebę wykonania czegośkolwiek w interesie publicznym, i jeżeli do wykonania tego powołaniem się czuje, to się zbiera, wybiera ze swego grona komitet lub komisję i tym wybranym wykonanie porucza. W dziennikach całego świata codzieli czytamy: „zawiązał się komitet celowy... Otóż nie jakieś meetingi, ale zebrania gron, interesujących się jakąś sprawą i mogących ją wykonać, tworzą wszystkie takie komitety i tak się też stało w obu wypadkach, przez „najznakomitszego“ przytoczonych. Jeżeli zaś komitet taki ze względów utilitarnych uzna potrzebę odniesienia się do jakiejś władzy, lub może nawet odania jej w ręce sprawy, którą podjął — jak np. sprawa wystawy przeszła w ręce Izby handlowej, to bynajmniej jeszcze przez to nie przeczy swojej kompetencyi. A już co najmniej nie zasługują na żadną nagana za to, że w rzeczy dobrej i rozumnej wzięli inicjatywę.

„Najznakomitszy“ odkrył w Krakowie tendencyę „do prowadzenia rządów nie z góry lecz z dołu, nie przez władzę i korporacyę do rządów powołaną, lecz przez ulicę i koterye uliczne.“ Jak to Goethe powiedział? „Gdzie brak myśli — słowo rychło się znajduje.“ Takim słowem, mającem brak argumentu zastąpić, jest: ulica. Jeżeli cośkolwiek pochodzi nie z urzędowych lub salonowych sfer, jeżeli cośkolwiek, co się tym sferom nie podobna, podniosą ludzie, nie będący w łasce u nich — zaraz na zawołanie jest słowo: ulica! Możemy „najznakomitszego“ zapewnić, że na zgromadzeniu, któremu przewodniczył p. Teodor Baranowski, w którym brali udział tak poważni obywatele jak p. Konrad Wentzel, na którym byli adwokaci, lekarze, kupcy, przemysłowcy, wyżsi urzędnicy, posłowie sejmowi, właściciele dóbr i t. p., uliczników nie było. A więc nazwę „ulica“ możemy śmiało oddać temu, który nie ma nawet tyle przyzwyczajenia i dobrego wychowania, żeby umiał myśli swe spisać bez obrażania ludzi, którzy

wprawdzie nie każą się nazywać „najznakomitszymi“, ale są na równi jemu obywatelami, i mają te same co on prawa. Jeżeli zaś ów „szermierz“ szermuje dalej nazwą „samozwańczy komitet“ — to mu przypomnijmy, że i komitet pomnika Mickiewicza jest samozwańczy, bo go pierwotnie utworzyli ludzie, którzy do tego żadnego nie mieli mandatu prócz swej dobrej woli. A jeżeliby w myśli propozycyi „najznakomitszego“ sprawę przewiezienia zwłok wzięła w ręce Rada miejska — nikt przeciw temu nie nie powie, pod warunkiem, że działac będzie z tym pospiechem, jaki z wyłuszczonej wczoraj powodów uznajemy za konieczny. Znajdzie ona wtedy w komitecie najgorliwszego pomocnika, który będzie zarazem czuwał, ażeby myśl zdrowa nie została wypaczona przez tych, którzy komitet i zebranie niedzielne nazywają ulicą. Komitet zaś już teraz może sobie rokować powodzenie, bo tej samej broni, jakiej dziś przeciw niemu używają, użyto w zeszłym roku przeciw komitetowi uroczystości ludowej w czasie jubileuszu. Mimo to uroczystość wypadła świetnie — jest też i teraz zupełna nadzieja powodzenia.

Dzienniki lwowskie podnoszą dzisiaj naszą polemikę z drem Jordanem w sprawie przewiezienia zwłok Adama Mickiewicza. Kurjer lwowski staje całkowicie po naszej stronie, powtarza główne ustępy z naszej odpowiedzi, a o artykule dra Jordana powiada, że jest „pełen błahych argumentów i osobistych wycieczek“.

„Dziennik Polski“ nie może zrozumieć, o co polemika się toczy, i twierdzi, że obie strony po prostu tylko „korzystają ze sposobności powiedzenia sobie paru komplimentów“. Znany czytelnikom od samego początku przebiegu sprawy, usława zarzut tego rodzaju. Zaś o liście dra Jordana powiada Dziennik, że „ułatwił on Nowej Reformie odpowiedź, która góruje nad drem Jordanem umiarkowaniem i taktem, a w ten sposób zyskuje zwolenników nawet w tych kołach, które pierwotnie zapatrywały się na sprawę z tego stanowiska, że w obec podjętej przez Radę miasta i komitet Mickiewicowski inicjatywy w tej sprawie, akcyja Nowej Reformy może być uważana jedynie jako pomocnica pod względem zbierania na cel wspomniany funduszy, a nie przesadza wcale głównej sprawie, kiedy właściciele zwłoki Mickiewicza mają być do Krakowa sprowadzone.“

W sprawie organizacyi galicyjskich kolei skarbowych pisze Gazeta Narodowa:

„Otrzymujemy wiadomość, że dyrektor kolei Alberta pan Władysław Kłosowski powołany został telegraficznie do Wiednia w sprawie organizacyi służby dla galicyjskiej kolei Transwersalnej i w niedziele odjechał tamże pospieszonym pocigiem. Bochozdzi się głównie o obsadzenie posady dyrektora ruchu kolei państwowych galicyjskich i urządzenie biur dyrekcyjnych we Lwowie; jako też o ostateczne rozstrzygnięcie, czyli wystarczy jedna dyrekcya (Oberbetriebsamt) we Lwowie, lub czyby ze względów służbowych nie było koniecznem drugą taką dyrekcję w Krakowie urządzić, a przynajmniej na Podgórze ekspozyturę dla zachodniej części kolei galicyjskich.“

Temu samemu dziennikowi telegrafują z Wiednia: „Nowa organizacyja kolei państwowych będzie d. 1 lipca obwieszoną. Na miejsce dotychczasowej wejdzie w życie nowa, do 46 członków rozszerzona Rada kolejowa z głosem doradczym. Generalna dyrekcya podlega wprost ministeryum handlu, na jej czele stoją generalny dyrektor i prezydent; sekcyje jej są następujące: I. sekretaryat, biuro prawnicze i personalne; II. budowa i konserwacyja kolei, dyrekcya budowy i urządzięcia; III. ruch, kontrola i rachunkowość; IV. sprawy komercyjne i taryfowe. Szefami tych sekcyj będą: Liliennau, Piszof, Obermayer, Steingraber. szefami biurowymi: Nunnemacher, Zehner, Lihartzik, Konta, Poschacher, Snyshal, Platte, Kann i Kargl.“

Dzienniki rosyjskie wyrażające opinię sfer rządzących, lub z temi sferami stojące w styczności, nagle zmieniły ton i na całej linii energicznie a nawet groźnie wystąpiły przeciw Austrii, tak zwanej „drugiej przycielce“. Na wyścigi wyciąga prasa stare użyte tematy, nie mające w tej chwili aktualności, aby tylko znaleźć pretekst do potępienia austro-węgierskiej intrygi na półwyspie bałkańskim. Żatarg serbsko-bułgarski dołał oliwy do ognia. Nowoje Wremia i Petersburgskie Wiadomości wprost oskarżają Austro-Węgry o wicherzenie, nie żałując ironii i sarkazmu. Dzienniki te w bardzo groźnym tonie twierdzą, że był to tylko manewr, aby wojska austriackie wprowadzić do Serbii i zbliżyć je do granicy bułgarsko-macedońskiej. Zkąd pochodzi ta nagła zmiana frontu względem Austro-Węgier? Widocznie rząd rosyjski rozkazał swoim organom szczerą na Austryę, aby przeciw niej podburzyć opinię publiczną. Więc widocznie kuć musi jakąś niespodziankę dla monarchii habsburskiej, a tą niespodzianką będzie zjazd cara z cesarzem Wilhelmem, niby dla podziękowania za świetne przyjęcie carowej w Berlinie. Według naszych informacji zjazd ten nastąpi po przybyciu cara do Warszawy — nie wiadomo dotąd tylko gdzie

się uściska car Aleksander z dobrym kuzynem. Coraz ścislejsza przyjaźń niemiecko-rosyjska, demostrowana w sposób ostantacyjny skierowana być się zdaje przeciw Austro-Węgom; a wnosząc z tonu urzędowej i półurzędowej prasy przedmiotem spodziewanego zjazdu będzie Austria. Prawdopodobny i nieprzyjmy dla monarchii rezultat tego zjazdu będzie wpływem polityki austriackiej, znanej powszechnie z chwilejności, z braku przewodniej myśli pod hasłem von Fall zu Fall, z łatwości bez granic i idącej za nią wygórowanej uległości względem rzekomych przyjaciół. I cóż robi gabinet wiedeński? Przymyła się do Bosyi i odrzuciła od siebie wszelkie żywoity, na których mógłby się oprzeć i w sojuszu z nimi pokazać panu Giersowi, że monarchia austro-węgierska nie obawiała się napasły rosyjskiej. Nie zapominamy jednak ważnej okoliczności. Hr. Kalnoky żyje w przyjaźni z p. Giersem, a przyjacielowi przeciwno nie można robić przykrości. A więc trzeba żyć w przyjaźni z Bosyą, wstrętnej i przeciwej interesom ludów austriackich. Dokład taka polityka prowadzi, łatwo się domyśleć. Oby ta droga nie doprowadziła nad brzeg przepaści, zkąd nie ma odwrotu. Zdaje się zbliżać chwila, w której przymierze Niemiec, Rosyi i Austrii okaże się nowym złudzeniem austro-węgierskiej dyplomacyi.

Korespondencyja „Nowej Reformy“

Lwów, 17 czerwca.

(=) W tutejszym sądzie krajowym jako handlowym, zebrał się dzisiaj właściciele listów dłużnych gal. Zakładu kredytowego właścianików, ażeby stosownie do wezwania tego sądu, zastanowić się nad projektem umowy, którą ich imieniem wspólny kurator, dr. Jan Czaykowski, zamierza zamierza z likwidatorami upadłej instytucyi Przybyli na ten termin właściciele listów dłużnych, reprezentowali kapital w sumie 1,555.200 złr., a po dłuższej rozprawie, której przewodniczył rada sąduwoy Hofmoeckl, przyjęli prawie jednogłośnie umowę, proponowaną przez kuratora dr. Jana Czaykowskiego. Wniosek, domagający się otwarcia konkursu, upadł. Po południu ma się odbyć szczegółowa rozprawa nad projektem umowy, wypracowanym przez dr. Czaykowskiego, a znanym nam już w głównych zarysach. Zdeje się, że ten elaborat nie dozna zasadniczej zmiany.

P. Władysław Kłosowski, dyrektor kolei arcyskielecia Alberta, wyjechał onegdaj do Wiednia, dokąd powołany został telegraficznie w sprawie organizacyi służby na kolei podkarpackiej. Podróż ta pozostaje w związku z obsadzeniem posady dyrektora ruchu galicyjskich państwowych dróg żelaznych i z urządzeniem biur dyrekcyjnych we Lwowie. Ma być także rozstrzygnięta kwestya, czy wystarczy jeden główny zarząd we Lwowie, czy też należy także urządzić drugą dyrekcję w Krakowie, albo też tylko ekspozyturę na Podgórze.

Pisałem niedawno, w jaki sposób rząd wspiera nasz przemysł krajowy, a mianowicie, że władze i urzędy, jak n. p. urząd pocztowy nawet szpagat sprowadza z niemieckich lub czeskich prowincyi. Dzisiaj, jako dalszą ilustracyę tych stosunków przyjemnych, muszę zakomunikować fakt, że galicyjskie wozy pocztowe rozróżnają gatunkowo, bywają sporządzone albo w Dolnej Austrii albo na Morawie, tak jak gdyby u nas nie było kolodziejów, stelmachów, kowali itp. Obecnie potrzeba Galicyi 150 wozów pocztowych, a o wykonanie tych wozów ubiegają się dwie firmy wiedeńskie: Schostala i Rotrbachera, z których pierwsza ma tutaj swego reprezentanta w osobie Stromengera, do niedawna członka Izby handlowej. Nasi rękodzielniczy czynią największe wyżejżenie, ażeby otrzymać dostawę tych wozów, ale wątpić należy, czy im się powieździe wyrugować wszechpotężnych Niemców. Bodaj to mieć rząd sprzyjający krajowi!

Z Zabranego kraju.

(Sztunda na Wołyniu. — Propaganda panslawistyczna w szkołach na Podolu. — Liczba Polaków w Zabranym kraju.)

W gazecie Wołyn czytamy ciekawy obraz rozkładu prawosławnej cerkwi. Sztunda da na Wołyniu, coś pośredniego między anabaptyzmem i protestantyzmem, czyni ogromne postępy w tak zwanym „południowo-zachodnim kraju“ między wznawcami prawosławia. Gromadami ucieka lud prawosławny do modlitewni sztuady i starowieców. Liczba zwolenników tych sekt religijnych wzrasta z każdym rokiem, zwłaszcza w powiatach rowiejskim, nowogrodzkim, wołyńskim i zytomirskim. tam gdzie licznie znajdują się kolonie niemieckie. Trzy są główne przyczyny krzewienia się sztuandyzmu. Naprzód obrzydliwy stosunek popów do parafian, którzy wymagają od „pasterzy“ czegoś więcej niż znakomitego talentu odziedziania „owieczek“. Powtórze haniebny stosunek wzajemny prawosławnych popów między sobą, niechętny, zawistny, kłótniwy, brak powagi i solidarności w dążeniach, brak wszelkich ideałów, wreszcie sama zewnętrzna postać i sposób sprawowania służby bożej — kancelaryjny, kszepenny. W cerkwiach fałszywie i niedbale kąpiją, czytają na pytel bez użyczenia i tak niezrozumiale, że człowiek wykształcony nawet chwytając jedynie martwe jakieś dźwięki przerywane banalnemi wykrzyknikami, nieprzyzwyczajeni i

zwierzęmi. To wszystko obraża uczucia religijne ludu i zmusza go do zaspokojenia uczuć religijnych gdzieindziej. Trzecia i ostatnia przyczyna spoczywa w słusznym lekceważeniu cerkwi i w protestanckiej propagandzie biblijnej osadników niemieckich.

Propaganda panslawistyczna wiska się do szkół. W maju odbyła się uroczystość jubileuszowa Cyryla i Metodjusza w gimnazjum w kamieniu-ekiem wobec urzędowego świata, popów, żydów, nauczycieli i uczniów. Na intencję patronów wygłasza naturalnie oracye. Lubarski profesor historii opowiedział dzieje żywota owych mężów, które zabrałw panslawistyczną polityką, wyrażając stanowczo, że w bliskiej przyszłości Sławianie znów się w jedno połączą, jak to było przed laty tysiącem (?), że wznawać będą tylko prawosławie i używać rosyjskiego języka pod dobroczynnymi rządami carów.

Według urzędowych źródeł rosyjskich są znajdując Polaków w gub. wołyńskiej 662 prc., podolskiej 5-61, kijowskiej 2-53. Ludność gubernii zaś miała być w gub. kijowskiej 1,244,276, w podolskiej 1,946,761 i w wołyńskiej 1,843,270. Stosownie do tego Polaków było 54,250, 109,215 i 108,786, czyli że na całej Ukrainie ma być 272,251 Polaków. Obecnie śmiało można przypuścić, jak mówi autor cennych artykułów zamieszczonych w *Kraju* p. t. „Sily ekonomiczne w kraju zachodnim”, że liczba Polaków w trzech guberniach przekroczyła już 300,000. Najwięcej mieszkają Polaków w pow. berdyuzowskim, skwirskim, radomskim — gub. kijowskiej; w żytomierskim, nowogrodzkim, starokonstantynowskim, krzemienieckim — gub. wołyńskiej; w proskurowskim, kamienieckim, uszyckim, jampolskim, latyczowskim, mohylewskim i lityńskim — gub. podolskiej.

Ze Sławianiszczyzny.

(J. N. Smoler. Manifest słowacki. — Cześć w Poznaniu.)

Z Budziszyna smutna nadeszła wiadomość. Zakończył tam życie Jan Ernest Smoler, (urodzony 1816 roku), pełen chwalebego zapachu obrońca ludu serbsko-łużyckiego od zniechęcenia. Znano go nie tylko w krainie łużyckiego odrodzenia, lecz we wszystkich ziemiach sławianiskich. Już w szkołach krzewił między spółtowarzyszami znajomość i zamiłowanie macierzystego języka. Będąc w uniwersytecie w Wrocławiu, gorliwie pracował nad językiem i dziejami swego kraju, a w 1838 r. udało mu się zawiązać stowarzyszenie młodzieży serbsko-łużyckiej do wspólnej pracy dla dobra języka i literatury. Za namową prof. Purkinyego, poświęcił się całą duszą wszechstronnemu badaniu narzęczy sławianiskich. Następnie otrzymał stypendium czteroletnie od rządu pruskiego dla studiów nad językami sławianiskimi, poczem miał zająć katedrę języków sławianiskich w jednym z uniwersytetów pruskich. Prócz prof. Purkinyego i Czelskowskiego z czynną przychodził mu pomocą. Smoler był założycielem i duszą ważnej dla łużyczan *Młody Serbskiej*, która od roku 1848 ogromne połatyła zasługi dla garstki Sławian, przeczczającej, jak się zdawało, na utonięcie we wrogim jej świecie germańskim. W roku 1846 zaczął redagować *Slawische Jahrbücher* wychodzące w Lipsku. Po dwóch latach przeniósł się do Budziszyna i objął redakcję tygodnika *Tydzienka Nowina*, zwanego później *Serbskie Nowiny*. Za jego pomocą, głównie zaś przez zakładanie stowarzyszeń wiejskich budził Smoler drzemiącego ducha patryotyzmu w swym narodzie i od r. 1850 rozpoczął na większe rozmiary wydawnictwo książek serbskich. Z całą gorliwością pracował on dla języka, dziejów, tradycji narodowości swego małego narodu. Z ważniejszych prac jego wymieniamy: „Pieśni górnych i dolnych łużyczan”, „Mały Serb”, słownik niemiecko-serbski „Mała rzyńska”, „Wothlus pieśni ruskie, królodworski rekopiam”, „Die slavischen Ortsnamen in der Oberlausitz”. Smoler redagował czasopisma: „Nowiny” od r. 1848—69; — „Łużyczan od 1864—65. Czasopis Maticy Serbskiej” od 1848; — „Slawische Jahrbücher neue Folge 1852—58.” — „Zeitschrift für Slavische Literatur, Kunst u. Wissenschaft” 1862—1865, oraz przez czas jakiś tygodnik pt.: „Centralblatt für slav. Literatur und Bibliographie”, oraz wiele innych.

Na Węgrzech u południowych stoków Karpat zamieszkuje trzy miliony Słowaków, o których życiu rzadko kiedy dochodzą wiadomości do naszej publiczności. Biedny ten lud broni się jak może od madyaryzowania dzięki stronnictwu narodowemu, które stanęło w obronie praw narodowych. Turcocki święty Martin jest siedliskiem słowackiego życia literackiego i politycznego. Stał się tam fakt wiele znaczący w życiu politycznym Słowaków, a nader smutny objaw dla konstytucjonalizmu węgierskiego, uchodzącego za najliberalniejszy w Europie.

Stronnictwo narodowe przekonawszy się, że mimo największych usiłowań nie może przeprowadzić swego kandydata narodowego i z trzech milionów Słowaków nie zdołało wprowadzić do Sejmu węgierskiego ani jednego posła, postanowiło zupełnie usunąć się od wyborów terytorjalnych i w tym celu wydało manifest, w którym między innymi czytamy:

„Nie brak wice tolerancji lub patryotyzmu, ani też lekceważenie konstytucji, zniechęlenie słowackie stronnictwo narodowe do zachowania bierności wobec teraźniejszych wyborów sejmowych. Zniechęlenie je ku temu nieznoszą, niepatryotyczne zachowanie się względem niego innych stronnictw, tudzież organów ich publicznej opinii, oraz tej części społeczeństwa, która przywłaszczyła sobie władzę państwową, narzęczenie organów autonomicznych i politycznych. Zniechęlenie je ku temu przeciwnie duchowi konstytucji i tożsacznemu jej i wykonywanie jej w praktyce życia gminnego, socjalnego, administracyjnego i państwowego w ogóle, a względem stronnictwa narodowego słowackiego w szczególności. Zniechęlenie je ku temu przeświadczenie, że społeczeństwo słowackie przy wykonywaniu praw swoich, poręczonych konstytucją, nie tylko pomocy, ale żadnej opieki nigdzie nie znajduje, a bezskutecznie pozostają wszystkie jego słuszne skargi na krzywdy, bezprawia i swawolę dokonywaną nad niem, począwszy od niesprawiedliwego sporządzenia spisu wyborców, a skończywszy na bezpra-

wnem unieważnianiu wyborów i rozpędzaniu siłą zbrojną obywateli słowackich od urny wyborczej”. Słuszne są bezwzględnie żądania słowackie i chwalebne usiłowania w obronie języka, zwyczajów i obyczajów, tudzież równoprawności politycznego. Ubolewać atoli należy, że pod mądziarskim uciążliwym niekiedy przewodem słowacy popadli w sieci panslawistycznych agentów, którzy pod wodzą Dobriańskich wicherzą na rzeź Rosyi, przez co dają Węgom broń przeciw sobie samym. Bzdą węgierski z drugiej strony przez uciśki i prześladowania nie powinien pechać ludu słowackiego na bezdroża.

Słowacy powinni narzęcznie przejrzeć i dojść do przekonania, jak to już uczyniło stronnictwo narodowe w Kroacji i Czechach, że Rosya jest największym wrogiem Sławianiszczyzny. Każdy swobodny ruch ludów sławianiskich nie podoba się w Rosyi, a dzienniki panslawistyczne barwy dostarczają doś dowodów, że Rosya pragnie zniszczyć samoistość i odrębność sławianiskich szczepli i rzucić je pod stopy carskie. Nowy mamy przykład.

St. Petersb. Wiedomości rzucają gromy na Czechów za udział w polskich rzędach.

„Rosyjska opinia publiczna nie bez żalu spogląda na najnowszą grę polityków czeskich. W Czechach nie mamy żadnych własnych, materialnych interesów. Tyle razy objawiane przez Rosyę współczucie dla uciśnionego jeszcze niedawno narodu czeskiego wypływało z zupełnie bezinteresownego humanitarnego uczucia i z poczucia plemiennych związków. W swej polityce sławianiskiej Rosya bardzo wiele dawała, ale nie jeszcze nie brała. I brać bezwzględnie nie będzie. Ale to nie znaczy, aby miała spoglądać z zupełną obojętnością na taką politykę „sławianiską”, która skierowana jest ku umocnieniu wrogiem nam siły, t. j. polonizmu. Złączenie się Czechów z Polakami, chociażby manifestowane na bankietach „lekarzkich” lub za kulisami komedii parlamentarnej, jest wyzwaniem, bezzastanowienia i dość nieprzychylnie rozumem Rosyi. Oprócz niestosowności „brawury”, ma ono jeszcze bardzo poważne znaczenie, ponieważ w granicach cesarstwa austriackiego mieszka rosyjski prawosławny naród, uciskany przez polsko-jezuicką sprawę.

Przyjaciele Sławianiszczyzny bezwzględnie chcieliby przestraszyć zaplątanych w stronnicych i osobistych intryguach wodzów narodu czeskiego przed niebezpieczną grą, w którą się tak lekkożyśnie puszczają. W grze bywa i przegrana; Rosya warta jest znacznie więcej aniżeli dyplom barona Riegera lub karyera p. Vashaty. Tak przynajmniej myślał w Rosyi. Korespondencja opisująca zjazd lekarzy polskich, zamieszczona w tym samym Nr. *Petersb. Wied.* kończy się temi słowy:

„Słowem, na gruncie zjazdu lekarskiego Polacy i Cześć tak się porozumieli (*stancowali*), że można pomyśleć — ot, jesteśmy w przededniu wielce znaczącego przełomu w historii sławianiszczyzny zachodniej...”

Słowacy niech idą za przykładem Kroatów i Czechów.

Przegląd polityczny.

Kraków, 18 czerwca

Do *Pol. Cor.* donoszą z Warszawy, że w kołach dobrze poinformowanych utrzymują, iż pod róz carsa do Warszawy nie została zamiechaną lecz tylko odroczone i mniemają, że car odbędzie tę podróż w miesiącu sierpniu, podczas wielkiej rewii, która się ma odbyć w Królestwie Polskim.

Rosyjskie ministerstwo skarbu, jak donosi *Russkij Kurier*, przygotowało projekt zamiany Banku Polskiego w Warszawie, na filię banku państwa. — Odpowiedni projekt ma być w najkrótszym czasie przedłożony do sankcji Rady państwa.

Wkrótce, jak donoszą z Berlina, ukaże się ważna pod względem wojskowym i politycznym publikacja fachowa p. t. *Sily zbrojne Włoch*, która w sposób bardzo sympatyczny omawia siły zbrojne Włoch i ich wartość dla przyniesienia z Niemcami. Publikacja ta mówi jak najpochlebniej o działalności Depretisa, Manciniego i Ferrera. Ozy to ma być dowodem przyjaźni austro-niemieckiej?

Jak spodziwać się można, będzie to pogrózka dla Austro-Węgier z zamiarem trzymania ich w szachu przez Włochy. Z tą zapowiedzią zbiegł się artykuł *Peters. Wied.*, który w postępowaniu rządu włoskiego upatruje nienawiść do Austrii. Bzdą, który zabrania procesji kościelnych, mówi organ Tołstoja, a pozwala na demonstracje irrydyntystów, nie może być przyjacielem Austrii. Okrzyki „niech żyje Tryest” *evviva* „Oberdank” i to za pozwoleniem rządu skierowane są przeciw Austrii. — Jednocześnie wice Niemcy schlebiają rządowi włoskiemu a Bosyanie irrydyntystom. Zdrada to pewną łączność w podniecaniu Włoch przeciw Austrii.

Nowego materiału dla fantastycznych opisów anarchii dostarczyły w tych dniach dwa prawie współczesne fakta: aresztowanie w Eberfeld kobiety przybyłej z dynamitem z Ameryki — i ostrzeżenie Watykanu przed dynamitycznym zamachem na bazylikę św. Piotra. Już przed paru dniami poczyniono nadzwyczajne środki ostrożności w celu zabezpieczenia wszelkim możliwym zamachom na cesarza Wilhelma, mającego się udać z Berlina do Ems. Wszystkie punkty podróży na całej drodze, którą miał cesarz przebywać, umieszczono zostały w odległych od dworca magazynach, a władze przetrząsały je jaknajstaranniej. Przy tej sposobności schwytało podróżną z czterema kulami, których ładunek stanowił dynamit. Nie zresztą dotychczas nie wykryto w śledztwie, co by wskazywało na jakiś uložony plan pozabawienia cesarza życia, a cała sprawa otoczona jest jeszcze tajemnicą co do szczegółów.

Drugi fakt, zdolny do podsycenia trwożliwej wyobraźni, stanowi wiadomość *Moniteur de Rome*, iż policya włoska ostrzegła Watykan o kłopotach, których ofiarą paść mają zabudowania siedziby papies-

kiej oraz kościół św. Piotra. — To troskliwie zachowanie się rządu włoskiego, który zrasztą nie zawsze okazuje popietówi swą pieczołowitość, może tylko obudzić podejrzenie że idzie tu o wodę na własny młyn — żywiły bowiem dążące do zaprowadzenia międzynarodowej wzajemnej obrony przeciw anarchizmowi, potrafią obawę rzekomego zamachu na Watykan wyzyskać dla swych zamiarów.

Według doniesienia korespondentów z Berlina do pism wiedeńskich mianowano członkami Rady stanu następujące osobistości: Bennigsen, Miquela, prof. Gneista, hr. Arnim-Roytzenburga, ks. Raciborskiego, Dietzego, Minnigeroda, Schorlemmer — Alsta i biskupa Fuldy. Nominacje te noszą podpis Putkama, jako wiceprezidenta ministeryum państwowego, z czego wnosić należy, że cesarz nie przyjął prośby ks. Bismarka o uwolnienie z prezydentury ministerstwa. Według *Voss Ztg.* ma być i bankier Mendelson powołany do Rady państwa.

Polits. Corres. donosi, że Niemcy, Austro-Węgry i Rosya ofiarowały rządowi serbskiemu swoje pośrednictwo w zatargu bułgarskim.

Mocarstwa środkowej Europy porozumiewają się w celu utworzenia na konferencji egipskiej międzynarodowej służby i traktatów sanitarnych. Postępowanie bowiem Anglii podczas ostatniej epidemii cholery w Egipcie było burzącym.

Francuska Izba deputowanych zajmowała się rozpatrzeniem poprawki podsekretarza stanu Duranda, do ustawy o poborze wojskowym. Projekt Duranda zmierzał do uzyskania dla uczniów szkół normalnych takich samych ulg w służbie wojskowej, jakie przyznano uczniom zakładów gospodarczych i politechnicznych. Odrzucono go jednak 238 przeciw 118 głosom, również jak i §. 1 artykułu 29 teje ustawy, poczem uznano, że tylko politechnicy i wychowawcy akademii leśnych podczas lat nauki uważani będą jako służący pod sztandarami Francji. Po tych porażkach cofnął Durand i inne szczegóły wniosku rządowego. Takiemu samemu losowi uległa też poprawka Leroy'a, który proponował, aby nauczyciele zobowiązujący się przez 10 lat na swoim urzędzie pozostać, rok jeden tylko służyli wojsko. Dłuższa dyskusja wywiązała się zaś nad dodatkiem Tenot'a, który żądał utworzenia specjalnej szkoły, kształcącej podoficerów rezerwy. Do szkoły tej mogliby być przyjmowani młodzi żołnierze zaraz po egzaminie wojskowym, którym dostatecznie udowodnią swoje na tem polu zdolności — opuszczaliby ją zaś przysposobieni do objęcia stopnia podoficera. Ci byliby jednak obowiązani w służbie czynnej pozostać do 40go roku życia. Przeciw temu wnioskowi oświadcza się Lanessan, zowiąc go przywilejem dla niektórych. Jeszcze bardziej stanowczo wystąpił przeciw wnioskowi Tenot'a minister wojny. Przyznał wprawdzie, że korpus oficerów rezerwowych wymaga pewnej reorganizacji, ale armia pierwszej i drugiej linii jest rzeczywiscie wzorowo urządzona. Zrasztą poprawka p. Tenot'a jest zupełnie zbędna, dlatego żądał odrzucenia jej. To też nastąpiło — i poprawka upadła 362 przeciwko 45 głosom. W końcu przyjęto jeszcze artykuł 37 teje ustawy wojskowej — czyniący nieznaczne zmiany — i dalsze obrady odłożono.

Liberalne koła angielskie zastanawiają się nad kwestyą rozciągania parlamentu, w razie odrzucenia układu zawartego z Francją w sprawie egipskiej. Sądzą jednak niektórzy, że pogrózka rzucona Izbie jest tylko zręcznym manewrem w celu zaostrzenia zapetu stronników gabinetu, gdyż niepodobna przewidzieć, jak głosować będzie partya rządowa, a wnioskowca o tem możnaby dopiero po przedłożeniu parlamentowi warunków, pod jakimi przyszła do skutku umowa z Francją, i po racjonalnej obronie ich przez Gladstona. Pewną jest bowiem rzeczą, że szczegóły, jakie w tym przedmiocie podała *Pall Mall Gazette*, są najczystszy wymysłem, i uważać ich nie należy za zgodne z ułożeniami przez gabinet. Mimo wszystkiego, co o tej sprawie mówią i piszą w Europie, sprawozdawca *Pol. Cor.* powiada, jest nie do uwierzenia, aby ministeryum angielskie choć na chwilę podjęło myśl przyzwolenia na międzynarodową kontrolę wydatków państwowych w Egipcie i wycofania brytyjskich wojsk z tego kraju. Jedynie, do czego mogłaby się Anglija zobowiązać, to do oznaczenia terminu okupacji, ale i to pod warunkiem, że w razie potrzeby termin ten będzie przedłożonym. Co zaś do kontroli, musiano ją bardzo stanowczo odgraniczyć i wszelką wolność działania egipskiemu rządowi zapewnić, na cele zaś komisji kontrolującej w charakterze prezidenta musiały stać Anglik, aby przestrzegali pilnie interesów swojego narodu, a żadnemu z delegowanych od innych mocarstw nie dozwolili wychodzić z granic czynnościom komisji przepisanych.

Jak donoszą z Kairu, Baker-pasza, objąć ma znów dowództwo nad zalogą w Suskim, gdyż miasto to znów zagrożone jest gromadszą się w okolicy armią Osmana Digny. Zawezwany przez przedstawicieli rządu egipskiego, wyjechał Baker natychmiast z Anglii i stanął wkrótce już na czele niecierpliwie oczekujących go żołnierzy. Po jego mgławie a więcej po jego takcie i rozkazach spodziwają się bardzo pomyślnych rezultatów.

Szwajcarski związek postanowił znaczne bardzo sumy przeznaczyć na podniesienie rolnictwa. Odnośne projekta poddawano przez dłuższy czas pod obrady rad kantonalnych, wreszcie użyłszy sankcyj i wkrótce wejdą już w życie. Projekt rządowy rozpada się na sześć działów. W pierwszym jest mowa o sposobach, jak wspierać i dźwigać zakłady naukowo-gospodarcze i ulepszać samą metodę nauczania przedmiotów gospodarczych. Drugi dział omawia hodowanie bydła i środki jego podniesienia. Trzeci uprawnia radę związkową do popierania większych przedsięwzięć, mogących przyczynić się do polepszenia uprawy roli. Czwarty obejmuje zabezpieczenie wiejskiego gospodarstwa od szkód, jakie dotąd rok rocznie ponosi przez elementarne klęski. Piąty omawia czynności i motywy wzrost gospodarczych stowarzyszeń a szósty ma za przedmiot wystawy gospodarskie, jakie co 4 lata już to w zachodniej,

już w środkowej, już też we wschodniej części kraju urządzane być mają, jakie potężne dźwignie rozwoju przemyślu gospodarczego. W końcu zrasztą się projekt, aby nie uważano nowej pomocy państwowej na te cele ustanowionej jako powód do zmniejszenia lub usunięcia stajdych funduszy przez kantony i stowarzyszenia udziałowych.

W północno-amerykańskiej Unii mnoży się coraz bardziej opozycja republikańska przeciwko Blain'e'owi, którego kandydatura znalazła pierwotnie tak znaczną większość za sobą. Najgwałtowniej agitują przeciwko niemu w Nowym-Yorku i Nowej-Anglii a zdaje się że nie przejdzie również w Massachusetts, w New-Hampshire i Connecticut. Za to przyjaciele jego, których także nie mała jest liczba, wcale nie tracą ducha, ale owszem głoszą, że na pewno opozycja w stanowczej chwili przycehnie. Wielki nacisk kładą oni przedewszystkiem na wotum Irlandczyków, przeważnie demokratycznie usposobionych. Wszyscy spodziwają się ciężkiej walki wyborczej. Sam kandydat ma podobno kierować republikańskim ruchem wyborczym.

Sprawy krajowe.

Fundacya hr. Skarbka.

Gazeta Lwowska pisze:

Sprawozdanie Rady administracyjnej fundacyi hr. Skarbka za r. 1882 wykazuje w bilansie następujący stan czynny w dniu 1 stycznia 1882: Gotówka majątku zarodowego 2,729,474 złr. (centy opuszczamy); efekta 233,450 złr., gotówka majątku obrotowego 190,278 złr., efekta 20,300 złr., gotówka funduszu asekuracyjnego 5414 złr., efekta 42,800 złr., gotówka funduszu Wład. hr. Skarbka 889 złr., efekta 56,428 złr.; razem tedy stan czynny wynosił (z policzeniem opuszczonych centów) 3,329,036 złr. Przyrost w r. 1882 wynosił w majątku zarodowym gotówką 9,656 złr., efektami 100 złr., w funduszu asekuracyjnym gotówką 7,346 złr., w funduszu hr. Skarbka gotówką 52 złr., efektami 1572 złr., w funduszu emerytury urzędników gotówką 3285 złr., efektami 13,063 złr. Ogólna suma przyrostu wynosiła przeto (z policzeniem powyżej opuszczonych centów) 35,076 złr., wskutek czego stan czynny z końcem roku 1882 powinienny wynosić 3,364,112 złr. Ponieważ jednak w ciągu roku pomniejszenie w funduszu obrotowym i w majątku asekuracyjnym okazał się ubytek w łącznej kwocie 41,327 złr., przeto suma stanu czynnego spada na 3,322,785 złr. Cały ubytek w porównaniu z przyrostem, wynosi kwotę 6251 złr. a spowodowany został niekorzystnym wynikiem w dochodach i wydatkach majątku obrotowego, wskutek mniejszych dochodów z lasów fundacyjnych, podniesienia się podatku gruntowego, inwestycji nadzwyczajnych w teatrze i znaczniejszych kosztów utrzymania zakładu drohowskiego.

W ciągu roku 1882 Rada administracyjna odbyła 17 posiedzeń i oprócz mniejszych, w jej zakres wchodzących czynności, zatławiła następujące ważniejsze przedmioty:

Zatławiła rachunki fundacyi i zakładu drohowskiego z r. 1880 i 1881 i przedłożyła je ze sprawozdaniem swych czynności Wydziałowi krajowemu. Uchwaliła budżet fundacyi i zakładu drohowskiego na r. 1883 i zatwierdziła wynik licytacji celem zabezpieczenia żywności dla tegoż zakładu na r. 1883. Przyjęła w tym roku do zakładu drohowskiego 23 chłopów, 17 dziewcząt i 3 starców. Członkowie rady z księciem kuratorem wiedzili ten zakład i przekonali się przy odbytych egzaminie o postępie w nauce i warsztach. Zatwierdziła w tym roku wynik licytacji względem dzierżaw dóbr Opar, tartaków w Bożniowie i Smorzu, jakoteż względem dzierżawy teatru. Co się tyczy lustracyi majątku fundacyjnego, zarządzanej przez Wydział krajowy, to oprócz w r. 1881 przeprowadzonych lustracyi dóbr Drohowych, lasów drohowskich i brzozdowieckich, następnie dóbr Żydaczowa, Rożniatowa, Opar i Słońska, przeprowadzono w r. 1882 lustracyę Kortumówki, a względem lustracyi dóbr Żabięgo i Smorza, odbyła się ankieta pod przewodnictwem księcia kuratora przy współudziale członków rady administracyjnej i mężów fachowych pp. Lehra, Lettnera, Głanza i Lóbla. Przy ankiecie tej powzięto uchwałę, „abyby pierwsi przeprowadzić lustracyę tych lasów, a ta będzie mogła potem służyć za podstawę do lustracyi i ocenienia gospodarki. Wskutek tego zarządzone już w tym roku regulacyę lasów smorzańskich przez własnych urzędników lasowych; regulacyę zaś lasów żabięskich odłożono z powodu znaczących kosztów na r. 1884, pozostaje więc do przeprowadzenia w tym roku oprócz Żabięgo i Smorza lustracya zakładu drohowskiego, dóbr Ostalowice i Brzozowce. Celem odzyskania deficytu kasowego fundacya nabyła w r. 1882 dobra i w tymże roku realności kulikowskie, które już w posiadanie fundacyi oddane zostały. Sprawozdanie syndykata, dotyczące tej kwestyi, przedkładane Wydziałowi krajowemu wykazuje, że deficyt ten przez nabycie realności w Kulikowie i inne dochody zmniejszony do kwoty 10,259 złr. 27 ct., która na sumach Kobylńskich zabezpieczono, zupełnie pokryty zostanie po ekstrakcyi, będącej w toku.

Wystawa zabytków starożytności z czasów Jana Kochanowskiego.

(Wiek XVI.)

(Dokończenie.)

Ostatnia latość Jagiellońskiej szczepli, królowa Anna Jagiellonka zwróciła całą swą miłość do tej kaplicy w katedrze, co kryła drogę zwłoki jej ojca i brata. Liczny jej fruycmer zajęty widziwy pracą około parlamentów do kaplicy Zygmuntowskiej. I tego to zajęcia dowody mamy na wystawie. Będzie w elum szare z blaskami złotem roboty wysnuwanej i wiązanej tak cudownie, iż wydaje się ono koronką wenecką choć nią nie jest. — Będą to tak zwane szyrzynki, czyli obszewki obrusów — przypominające rysunkiem sławne sgrafita renesansowej architektury. To tylko ich zarabiane, sylwetowe ozdoby otrzymane pozostawionym białym batystem. Jakże pięknym jest tegoż pochodzenia Antep-

dym ze scenami z życia Maryi — i dwie wstęgi z haftowanymi kolumnami, które zawieszono są obok nysy z Kochanowskim, a mają taki renesansowy ryunek. Do szczególnych wykończeniem i dziwnie subtelnym deesenowaniem zalicza się haft złotem, srebrem i jedwabiami, własnością p. Stępińskiego będący, a stanowiący zdaje się kolumnę starożytnego ornatu. Nienajcenniejszy to przedmiot artystyczny ze zbiorów tego miłośnika sztuki — wiemy, że umiał on przyjeść do posiadania dobrych obrazów wielkich mistrzów, których kilka spozstrzegamy na wystawie, jak owa Madonna przypisywana Correggio i, jak niezawodnie pewny obrazek Aldegrewera — ale, że równie piękne zachowuje w swym apartamencie. Zbiorsami swymi pan Stępiński dał Krakowowi nowy przybytek piękna. — Wracamy do haftów — otóż w ostatnim tygodniu wystawy przybyły dwa piękne ornaty z kościoła, gdzieśm się najmniej takich rzeczy spodziwając mogli, wiedząc, jakie przeszedł losy — z kościoła Franciszkańskiego. Jeden szczególnie ma kolumnę haftowaną złotem w rysunku tak ściśle renesansowym i tak szlachetną techniką, że wzbudza podziw zwiędzających. Drugi ma na kolumnie haft wypukły, figuralny, ze sceną Boga Ojca itp. Obok haftów, wystawa poszczycić się może doborem kosztownych tkanin i makat. Dwa antepedy z deeseniem aksamitem i tłem złotogłównem — starej fabrykacyi geneueńskiej — w kolorach pasowych i srebrno-złoty — takie, jakie się chyba na łach obrazów średniowiecznych spotykają — są z tego źródła co tyle pięknych przedmiotów wystawę, to jest katedralego kościoła na Wawelu, a darowizna królewską. Niemniej jednak i prywatnej własności makaty wystawę, do królewskich policzyć się godzi, a są nimi te, które należą do dyrektora Matejki. Będzie to ten z deeseniem pasowym aksamitem wyrobu wchodniego — rozwieszony obok haftów królowej Anny — drugi pasowy, w kryzje złotolite, będący nad drzwiami wchodowymi i trzeci jasno-zielonej tonacyi, jedwabny, stanowiący do dla obrazu Jana Kochanowskiego. — O kobiercach wspaniałych nie wspomniamy, bo wiele z nich znamy z wystawy Sobieskiego — choć epoką, do której należą, bliższe są naszej, jak tamtej wystawy. — Wystawa XVI wieku z jedną nie może popisać się rzeczą, to jest z przedstawieniem wspaniałej architektury panującej o tę porę w Polsce. — Ulamki i odłwy nie wystarczą, aby dać wyobrażenie o niej — potrzeba było uciec się do fotografii, ale to kompletnie nie jest. P. Krieger dostarczył wystawie fotografii bram krakowskich i pomników Zygmuntowskich — szkoda, że nie widzimy rysunków zamku p. Prylińskiego lub publikacyi takich, jak p. Odrzywolskiego, a w końcu albumu Krasiczyńskiego. — Mamy ułomek zamkowej rzeźby bardzo ciekawy w onym progę, dostarczony przez szczęśliwego wynalazcę p. Prylińskiego — który pomieszczono w sali wstępnej. Jakiś dramat XVI wieku, który się odgrał przed oczyma rzeźbiarza Włocha — skamieniał tutaj, jako zagadka nierozwiązalna. Ale co więcej, mamy sześć z onych głów, które zdobyły sławny sufit, czyli pułap poselskiej sali na Wawelu — tych głów, z których jedna przemówić miała owa słowa: *Res Auguste iudica iuste*. — Głowy te wiele same o sobie dopowiadają; typy to renesansowe z odbiciem klasycyzmu, czarne, nieco zniszczone, mówią one dziś do nas wspomnieniem wielkości narodowej. — Są one relikwiią pewną, bo przeszły przez domek gotycki w Puławach, a dziś są w posiadaniu hr. Tarnowskiego. Ma wystawa wspaniałe drewniane rozszay złoczone, pochodzące z pułapów zamkowych, a użyte niegdyś do ozdoby sali Jagiellońskiej w „Collegium Majus”. Rzęcznie znanomnie pewne wpływy średniowieczne. A kiedy mowa o drzewie, to i myśl nasza zwrócić się musi do mebli pomieszczonych na wystawie tak wspaniałych i pięknych, jakich niejedna pozadrodzić musi. Są tu dwie włoskie szafeczki cinquecento, obie podobne do siebie bogactwem rzeźby figuralnej i pięknym układem swym. Całe szeregi bambinów w zasiadło na fryzach i wieszają się po bokach tych pięknych mebli niedawno przybyły z ojczyzny swej. — Piękniejszą należy do J.E. Popiela — drugi jest własnością pani Bicht-hofen. — Meble starożytne wystawili hr. Tarnowski — dyrektor Jan Matejko — i jakkolwiek piękne, ustąpić one muszą takiej komedzie z r. 1513, czyli jak ją nazywają *Inventarie Prassie* kościoła katedralego — o poważnych formach architektonicznych i intarsjach takimi kantorkowi wylkładanemu kością słoniową p. T. Nicuzja Ziemięckiego — bo oba noszą na sobie dowody autentyczności, że są wyrobami miejscowymi. Ze sprzętów domowego użytku, najciekawszym jest zbiór niemały miedzianych e-brzązków, dzbanów, konwi i t. p. wyrobionych z dziwnym nieraz poczuciem form, a noszących piętno krajowych robotników. — Jest to tylko cząstka bogatej, a szczególnej w tym kierunku kolekcyi p. Maryana Gortkowskiego.

Pozostały nam jeszcze dwie obfite działy starej druków polskich — kosztownych opraw książek z biblioteki Zygmunt Augusta — przywilei cechowych — fascjami starej druków p. Bartynowskiego — przedmiotów wiele ciekawych dla specjalistów, dla których otworzył się w ten sposób skarby biblioteki Jagiellońskiej i prywatne zbiory — ale nie będąc specjalistami w tym kierunku — sprawę tę pozostawiamy dla zdolniejszego pióra. A teraz kończąc, musimy przyznać wdzięczność tym, którzy tak interesującą urządzili wystawę, dającą sposobność pewnej liczbie osób, choć niezbyt liczebnej, dowiedzenia się o niemojednym ukrytym dotąd zabytku XVI wieku. Nie przeszła też ona bez korzyści dla najmłodszego, ale tylko najmłodszego pokolenia artystów, którzy niejednemu przedmiot odbragowali, a niebrakło i takich, co jak prof. Barabasz, robili głębsze studia nad cennymi utworami artystycznego przemysłu. Oby każda wystawa taki przynosiła rezultat.

Wychowawcy Towarzystwa Dobroczynności.

W Warszawie, Poznaniu i Lwowie żywo krzątają się około zorganizowania kolonii letnich, a dzienniki codziennie niemal wzywają publi-

czność do żywego udziału. Tylko w jednym przed...

Mamy jednak inne dzieci, które również potrze...

W dniu naszego Towarzystwa istnieje dalej obo...

Oby głos ten trafił do umysłu i serc tych, którym...

Kronika

Kraków, 18 czerwca.

„Wianki”. Dowiadujemy się, iż tegoroczny obchód...

Konik zwierzyniecki tradycyjnym zwyczajem harco...

Bezpieczeństwo publiczne. Mało brakło, a przed...

Emil Smetanski, pianista znany w naszym mieście...

Loterya fantowa na cele Towarzystwa św. Salomei...

Błogosławiony sen. Podczas procesji wczorajszej...

Wypadek. Przy ulicy Skawiańskiej na Podgórzu...

Zmarli. Na Podolu zmarł miejscowy ziemianin...

Warszawa, 17 czerwca. Ognisty pożar w pawilonie...

Tamberlik, jedna z najświetniejszych gwiazd wokal...

Zwierzyńca warszawski dziś już otwarty został...

W tych dniach przybyli do naszego miasta pp. A. Piotrowski i Woj. Kosak z Krakowa...

Skandaliczna wiadomość otrzymujemy Dziennik Pol...

Kolonie wakacyjne w Lwowie. Wybraną już została...

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej”...

Składki na przewiezienie zwłok Adama Mickiewicza...

Od ostatniego wykazu złożyli w Redakcyi Nowej Reformy...

Władysław Wojczyński i dr. Albert Propper po 5 zł.

A. Boguszewski z Rabki 3 zł.

Dr. Zygmunt Klein 2 zł. B. Koenigsberger, A. S. i P. Salomeja Jordan po 1 zł.

Na ręce P. E. Stockmara farmaceuci krakowscy 10 zł. 80 ct.

Przez tego złożyli farmaceuci poprzednio 2 zł. 50 ct. które już były wykazane w N. 135 N. Ref.)

Henryk G. 65 ct.

Konstanty Śmieczek 40 ct.

Zosia, Stasia, Włodzio i Michaś razem 1 zł.

Z. O. 25 ct. A. Grossówna i F. Bergerówna po 20 ct.

możemy wchodzić w to, czy i o ile dzieło tej miary...

W tym jednak stanie rzeczy nie wypada nam nie innego...

Niestety, przemilczając jednak tego niepodobna, że na najskromniejszą część pochwał zasługują soliści...

P. Koncewicz jako dziedziec w „Dziadach” i Maciej w „Strasnym dworze” wykaz...

Nadmienić tylko jeszcze wypada, iż do dobrego udania się kwartetu w „Strasnym dworze” przyczynili się...

Nominacye. Minister wyznaczył i oświecenia mianował profesora dr. Benedykta Dybowskiego...

Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował praktykantów sądowych: Świątosława Szankowskiego...

Licytacye. Sąd w Rzeszowie ogłasza sprzedaż realności...

Wiednia, 17 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 7549 wiewprów...

Wiednia, 17 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 7549 wiewprów...

Wiednia, 17 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 7549 wiewprów...

Wiednia, 17 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 7549 wiewprów...

Wiednia, 17 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 7549 wiewprów...

Wiednia, 17 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 7549 wiewprów...

Wiednia, 17 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 7549 wiewprów...

Wiednia, 17 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 7549 wiewprów...

Wiednia, 17 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 7549 wiewprów...

Wiednia, 17 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 7549 wiewprów...

Wiednia, 17 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 7549 wiewprów...

Wiednia, 17 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 7549 wiewprów...

Wiednia, 17 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 7549 wiewprów...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wiednia, 16 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 1550 sztuk bydła...

Wizolyglio, 56 z umiarkowanej opozycji, 66 niezawisłych...

Berlin, 18 czerwca. Nordd. Allg. Zing. pisze, iż pod Bagdadem...

Berlin, 18 czerwca. Parlament przyjął paragrafy od czwartego...

Bruksela, 18 czerwca. Dekret królewski rozwiązuje senat...

Paryż, 18 czerwca. Izba załatwia ustawę wojskową...

Paryż, 18 czerwca. Temps pisze, iż francusko-angielski układ...

Rzym, 18 czerwca. Stampa zaprzecza stanowcze doniesienie...

Wiedeń, 18 czerwca. Daily News pisze, iż Anglia i Francja...

Wiedeń, 18 czerwca. Daily News pisze, iż Anglia i Francja...

Kursa telegraficzna.

Table with columns: Wiedeń d. 18 czerwca 1884., Data, Kurs, % zmiana.

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Odchodzą z Krakowa: Do Lwowa: kuryer: osobowy: posp.: miesz.: Kraków odj.: 9.30 rano...

Przychodzą do Krakowa: Ze Lwowa: osob.: kuryer.: miesz.: posp.: Lwów odjazd: 3.45 rano...

Telegramy „Nowej Reformy” (Prywatne.)

Lwów, 18 czerwca. Rektorem uniwersytetu lwowskiego wybrany...

Petersburg, 18 czerwca. Doniesienia o aresztowaniach oficerów...

Berlin, 18 czerwca. Urzędownie zapewniają, że doniesienie...

Wiednia, 18 czerwca. Według wiadomości z Cellowa...

Wiednia, 18 czerwca. Pogrzeb hr. Gruennego odbył się...

Buda-Peszt, 18 czerwca (w południe). Dotychczas wybrano...

Dział ekonomiczny.

Siewnik do nasion leśnych. Z Bolechowa donoszą nam...

